PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Demonstragdo das Variagoes Patrimoniais
UG FUMPRES - Fundo Municipal da Previdencia do Servidor
Anexo 15 — Lei Federal N° 4320/1964

Valores em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Especificagao

Janeiro a
Dezembro
12017

Janeiro a
Dezembro
12016

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUGAO

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

CONTRIBUICOES 427.427.347,01 -
CONTRIBUICOES SOCIAIS 427.427.347,01 -
CONTRIBUIGOES SOCIAIS - RPPS 427.427.347,01 -
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS 50.791,88 -
EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE 50.791,88 -
SERVIGOS
VALOR BRUTO DE EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E 50.791,88 -
PRESTACAO DE SERVICOS
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 3.333.829,39 -
JUROS E ENCARGOS DE MORA 294.151,27 -
OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA 294.151,27 -
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS 2.254.258,72 -
OUTRAS VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS 2.254.258,72 -
REMUNERAGCAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES 785.419,40 -
FINANCEIRAS , ,
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 785.419,40 -

117.809.109,15
117.809.109,15
111.621.913,27

ORGCAMENTARIA
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS INDEPENDENTES DE 6.187.195,88 -
EXECUGAO ORGAMENTARIA
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO 810.949,25 -
DE PASSIVOS
DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS 810.949,25 -
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS 810.949,25 -

19.996.376,85
19.996.376,85

COMPENSAGAO FINANCEIRA ENTRE RGPS/RPPS 4.385.095,48 -
INDENIZACOES E RESTITUICOES 15.518.322,30 -
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE 92.959,07 -
FATOS GERADORES DIVERSOS
Total das Variagoes Patrimoniais Aumentativas (l) 569.428.403,53 -
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PESSOAL E ENCARGOS 1.853.600,49 -
REMUNERAGAO A PESSOAL 1.445.193,95 -
REMUNERAGCAO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO 1.174.749,44 -
RPPS
REMUNERAGCAO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO 270.444,51 -
RGPS
ENCARGOS PATRONAIS 287.736,51 -
ENCARGOS PATRONAIS - RPPS 201.238,60 -
ENCARGOS PATRONAIS - RGPS 86.497,91 -
BENEFICIOS A PESSOAL 120.670,03 -
BENEFICIOS A PESSOAL - RPPS 93.811,53 -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

Demonstragdo das Variagoes Patrimoniais
UG FUMPRES - Fundo Municipal da Previdencia do Servidor
Anexo 15 — Lei Federal N° 4320/1964

Valores em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
APOSENTADORIAS - RPPS
PENSOES
PENSOES - RPPS
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
CONSUMO DE MATERIAL
SERVICOS
SERVIGOS TERCEIROS - PF
SERVICOS TERCEIROS - PJ
DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
DEPRECIACAO
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUCAO
ORCAMENTARIA
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS - INDEPENDENTES DE

EXECUCAO ORGAMENTARIA
EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA A ENTES

DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE
PASSIVOS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS

DESINCORPORACAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
CONTRIBUICOES
CONTRIBUIGOES SOCIAIS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES

VPD DE PROVISOES MATEMATICAS PREVIDENCIARIAS A
LONGO PRAZO
Total das Variagoes Patrimoniais Diminutivas (Il)

26.858,50
555.136.942,21
425.505.136,64
425.505.136,64
129.631.805,57
129.631.805,57

1.806.905,36

62.165,42

62.165,42

1.713.948,03
180.571,46
1.5633.376,57

30.791,91

30.791,91

75.580.845,70
75.579.286,47
70.260.645,18

5.318.641,29

1.5659,23
1.559,23
163.984,44

163.984,44
163.984,44
4.655.973,55
4.655.973,55
4.655.973,55
7.863.148.733,61
7.863.148.733,61
7.863.148.733,61

8.502.346.985,36

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (1il) = (1) - (Il)

(7.932.918.581,83)
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Valores em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes de execugao orgamentaria)
Especificacao Janeiro a Janeiro a
Dezembro / Dezembro /
2017 2016
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